
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /
Pr

Concessão

49564021 31/650882/19 José Carlos 
Marques

A.Penit 01 15/06/19 a 
15/06/19

In. Paranaiba

49564021 31/650882/19 José Carlos 
Marques

A.Penit 15 22/08/19 a 
05/09/19

In. Paranaiba

          Passe a constar:
Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde na pessoa do servidor, 

em caráter inicial e retificadas conforme boletim nr.81570 e 86434, com fulcro no artigo 136, da Lei nº 
1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 
2000, conforme abaixo relacionados:  

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /
Pr

Concessão

49564021 31/650882/19 José Carlos 
Marques

A.Penit 01 15/06/18 a 
15/06/18

In. Paranaíba

49564021 31/650882/19 José Carlos 
Marques

A.Penit 15 22/08/18 a 
05/09/18

In. Paranaíba

Acir Rodrigues
Diretor Presidente AGEPEN/MS

Em substituição legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.185, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao VALDOMIRO PEDRO DA SILVA, na condição de Companheiro, beneficiário da 
servidora falecida Dalva Moreira de Paula, matrícula n. 80896022, que detinha o cargo de Professor, classe D, 
nível I, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51 § 2º, inciso VIII, letra “b”, item 
6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro 
de 2016, a contar de 19 de maio  de 2019 (Processo n. 55/502748/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.186, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora  SUELI ROZZA, matrícula n. 19264024, ocupante do cargo de agente de Polícia Judiciária, função 
Investigador de Polícia Judiciária, classe Especial, Símbolo 193/221/B4, código 40285, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra 
“b”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200046/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

                                                                        Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.187, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DIRCE DA SILVA BRANDÃO PEREIRA, matrícula n. 36872021, ocupante do cargo de Técnico de 
Serviços Organizacionais, função Técnico em Recursos Humanos, classe, F, nível VII, código 80035, pertencente 
ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão e 
Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/101118/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                           Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.188, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NEURACI VASCONCELOS REGINALDO, matrícula n. 37596021, ocupante do cargo de Professor, classe 
D, nível IV, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/015628/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.189, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, o servidor LÚCIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula n. 73169021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, segurança e Custódia, nível 
VI, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, § 5º e § 6º, art. 39, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de 
março de 2012 (Processo n. 31/600840/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

   
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.190, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento BM JOSÉ GILBERTO MOTA DA SILVA, matrícula n. 
58063021, símbolo 231/3SG/5, código 40039, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89. Inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/500812/2019).



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.191, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR MARCIO COSTA, matrícula n. 52775026, símbolo 
231/3SG/7, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
7º, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89. Inciso I, art. 90, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302217/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100363021 Edir da Mata Silva Advogado Ageprev 55/502038/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.778/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106575022 Lucas Rueda Magrine Subtenente - PM Ageprev 55/500805/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.831/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                           Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

	



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
89665022 Adauto dos Santos 

Pereira
2º - tenente - PM Ageprev 55/502952/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.720/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                 JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

31661021 Ivan Pedro de Medeiros 
Sobrinho

Gestor de 
Desenvolvimento Rural

Ageprev 55/503286/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.874/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente 
Situação: Filho – Menor de idade
Interessada: Rosemarly Marques Silva Souza de Marins
Processo: 55/502788/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.823/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                           Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fins de imposto de renda e previdenciário
Situação: Cônjuge
Interessada: João Batista Paiva



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processo: 55/500792/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.782/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda
Situação: Neto – Menor de idade
Interessada: Suely Pletz Neder
Processo: 55/501620/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.787/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                          Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim previdenciário
Situação: Neto – Menor de idade
Interessada: Suely Pletz Neder
Processo: 55/501620/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.787/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim previdenciário
Situação: Netos
Interessado: Vicente Azuaga
Processo: 55/501055/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.783/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda
Situação: Netos



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.972 27 de agosto de 2019 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: Vicente Azuaga
Processo: 55/501055/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.783/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

                                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
Republica-se por incorreção. 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 9.971, de 23 de agosto de 2019, página 209 e 210.
PORTARIA “P” AGESUL n. 082, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos-MS / AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000(Processo n. 57/100187/2019):

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

22047021 Alexandre Henrique Roeda Operador de Máquinas 
Motorizadas 8ª 22/07/2019 a 

31/07/2019 10 I

17231021 Antônio Adelso R. de Almeida Cozinheiro de Cantei-
ro de Obras

17ª 26/06/2019 a 
24/08/2019 60 P

73784021 Antônio Ferreira da Silva Neto Operador de Máquinas 
Motorizadas 2ª 01/07/2019 a 

30/07/2019 30 I

9278022 Daniel Ferreira de Arruda
Auxiliar de Laboratório AC

13/06/2019 a 
27/06/2019 15 I

85716021 Edson Kleinhans Motorista de Veículos 
Pesados 13ª 19/07/2019 a 

16/09/2019 60 I

120359021 João Paulo Silva Ribeiro Auxiliar de Topografia AC 25/04/2019 a 
23/07/2019 90 I

120359021 João Paulo Silva Ribeiro Auxiliar de Topografia AC 24/07/2019 a 
19/10/2019 88 P

113579021 Joel Fernando Andreassi Fiscal de Obras Públi-
cas 9ª 27/06/2019 a 

24/09/2019 90 P

34331022 José Waldomiro Ajala Motorista de Veículos 
Leves – Agesul AC 27/06/2019 a 

26/07/2019 30 I

77471023 Sandra Marcia Ferreira da Sil-
va

Agente de Fiscalização 
de Transportes 4ª 17/07/2019 a 

14/09/2019 60 I

75705021 Valdenir Nogueira de Assis Operador de Máquinas 
Motorizadas 1ª 02/07/2019 a 

16/07/2019 15 I
LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 323 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

	   O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

	  CREDENCIAR Ana Paula Faques Botelho Souza, CNH nº 05159002380, categoria AB, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura Municipal de Maracaju, cedido para Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, através do 
Termo de Cooperação Técnica nº 028/2017, a conduzir veículo oficial desta Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto 
n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data da publicação até 31 de dezembro de 2019.

 	 CAMPO GRANDE-MS, 22 de agosto de 2019.

                             ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                 Diretor-Presidente 


